



## 2020年12月期 第3四半期決算短信〔IFRS〕（連結）

2020年11月4日

上場会社名 株式会社ブロードリーフ 上場取引所 東  
 コード番号 3673 URL https://www.broadleaf.co.jp/  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 大山 堅司  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役副社長 (氏名) 山中 健一 TEL 03-5781-3100  
 四半期報告書提出予定日 2020年11月12日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満四捨五入)

### 1. 2020年12月期第3四半期の連結業績 (2020年1月1日～2020年9月30日)

#### (1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上収益		営業利益		税引前利益		四半期利益		親会社の所有者に帰属する四半期利益		四半期包括利益合計額	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年12月期第3四半期	15,544	△7.7	2,864	△19.5	2,815	△20.1	1,866	△19.5	1,867	△19.5	1,741	△21.7
2019年12月期第3四半期	16,840	11.5	3,558	31.5	3,523	30.4	2,319	32.9	2,320	32.9	2,224	29.5

	基本的1株当たり 四半期利益	希薄化後1株当たり 四半期利益
	円 銭	円 銭
2020年12月期第3四半期	21.33	20.98
2019年12月期第3四半期	26.55	26.21

#### (2) 連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に 帰属する持分	親会社所有者 帰属持分比率
	百万円	百万円	百万円	%
2020年12月期第3四半期	32,324	24,023	24,021	74.3
2019年12月期	31,689	23,220	23,217	73.3

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年12月期	—	6.50	—	6.50	13.00
2020年12月期	—	6.60	—		
2020年12月期 (予想)				6.60	13.20

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2020年12月期の連結業績予想 (2020年1月1日～2020年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上収益		営業利益		税引前利益		親会社の所有者に 帰属する当期利益		基本的1株当たり 当期利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	21,300	△5.7	3,900	△13.8	3,900	△13.1	2,700	△12.7	30.87

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

- ① IFRSにより要求される会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2020年12月期3Q	97,896,800株	2019年12月期	97,896,800株
2020年12月期3Q	10,313,011株	2019年12月期	10,469,263株
2020年12月期3Q	87,511,414株	2019年12月期3Q	87,369,228株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数（四半期累計）

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

（決算補足説明資料及び決算説明会内容の入手方法）

当社は、2020年11月4日（水）に機関投資家・アナリスト向け説明会を開催する予定です。当日使用する決算説明資料は当社ウェブサイトに掲載する予定です。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 要約四半期連結財政状態計算書 .....	4
(2) 要約四半期連結損益計算書 .....	5
(3) 要約四半期連結包括利益計算書 .....	6
(4) 要約四半期連結持分変動計算書 .....	7
(5) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....	9
(6) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	11
(継続企業の前提に関する注記) .....	11
(セグメント情報) .....	11

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間(2020年1月1日～9月30日)におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の影響により依然として厳しい状況にあります。社会経済活動レベルの段階的な引き上げや海外経済の改善もあり持ち直しの動きが見られます。

このような環境下、当社グループが属する情報サービス産業においては、新しい働き方の実現に向けたDX(デジタル・トランスフォーメーション)のトレンドを背景に、テレワークをはじめオンライン化推進への投資需要が高まりました。その反面、先行き不透明な景況感を背景に、DX領域以外の新規投資には慎重な姿勢が続いています。

当社グループは企業理念である「感謝と喜び」の心を根本として、お客様の事業継続を支えるとともに、事業創造にも貢献できるよう活動しています。その一環として、お客様の業務におけるオンライン化を推進するツールの提供や、セミナー等の実施を通じたDX対応の支援を強化いたしました。これにより、お客様との商談においてもオンライン化の浸透が進み、商談期間が徐々に以前の状態へと戻りつつあります。また、新たなモビリティ社会の到来を見据え、国内外のモビリティサービス事業者に提供するプラットフォームの多様化を進めています。

このような状況のもと、サポートサービス契約率の上昇等を背景に、月額でのストック売上は増加した一方、業務ソフトウェアの販売における商談長期化の状態は、完全な回復には至らなかったため、契約獲得件数に比例する一括売上が減少することとなりました。

これらの結果、当第3四半期連結累計期間(2020年1月1日～9月30日)においては、売上収益は155億44百万円(前年同期比7.7%減)となりました。営業利益は28億64百万円(前年同期比19.5%減)、税引前四半期利益は28億15百万円(前年同期比20.1%減)となり、親会社の所有者に帰属する四半期利益は18億67百万円(前年同期比19.5%減)となりました。

当社グループはITサービス事業の単一セグメントですが、売上分野別の状況は次のとおりです。

(単位：百万円)

区 分	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年9月30日)	前年同期比(増減率)
プラットフォーム	7,579	7,440	△1.8%
アプリケーション	9,261	8,104	△12.5%
合 計	16,840	15,544	△7.7%

## (2) 財政状態に関する説明

## ① 財政状態の分析

## (資産)

当第3四半期連結会計期間末における資産は、前連結会計年度末に比べて6億35百万円増加し、323億24百万円となりました。流動資産は2百万円増加の79億89百万円、非流動資産は6億34百万円増加の243億35百万円となりました。非流動資産の増加の主な要因は、有形固定資産2億28百万円の減少及びその他の金融資産1億39百万円の減少があったものの、無形資産10億34百万円の増加によるものです。

## (負債)

当第3四半期連結会計期間末における負債は、前連結会計年度末に比べて1億68百万円減少し、83億1百万円となりました。流動負債は28百万円減少の70億72百万円、非流動負債は1億40百万円減少の12億29百万円となりました。流動負債の減少の主な要因は、短期有利子負債13億57百万円の増加があったものの、未払法人所得税4億89百万円の減少、営業債務及びその他の債務3億55百万円の減少、契約負債3億40百万円の減少及びその他の流動負債1億99百万円の減少によるものです。非流動負債の減少の主な要因は、長期有利子負債1億35百万円の減少によるものです。

## (資本)

当第3四半期連結会計期間末における資本は、前連結会計年度末に比べて8億3百万円増加し、240億23百万円となりました。資本の増加の主な要因は、利益剰余金7億20百万円の増加によるものです。

② キャッシュ・フローの分析

当第3四半期連結会計期間末の現金及び現金同等物(以下「資金」という)は、前連結会計年度末に比べて2億65百万円減少し、27億69百万円となりました。

当第3四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は以下のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動により得られた資金は、21億14百万円(前年同期比53.7%増)となりました。この主な要因は、法人所得税等の支払額14億38百万円、営業債務及びその他の債務の減少額3億83百万円、営業債権及びその他の債権の増加額3億58百万円があったものの、税引前四半期利益28億15百万円、減価償却費及び償却費15億86百万円があったことによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動により使用した資金は、19億38百万円(前年同期比34.5%減)となりました。この主な要因は、無形資産の取得による支出18億34百万円によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動により使用した資金は、4億41百万円(前年同期比79.1%減)となりました。この主な要因は、短期借入金の純増額14億円があったものの、配当金の支払額11億46百万円、リース負債の返済による支出6億91百万円があったことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2020年8月7日の「連結業績予想(通期)の修正に関するお知らせ」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

## 2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 要約四半期連結財政状態計算書

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
資産		
流動資産		
現金及び現金同等物	3,033,768	2,769,192
営業債権及びその他の債権	4,300,009	4,641,427
棚卸資産	252,684	183,506
その他の金融資産	5,000	55,000
その他の流動資産	395,541	339,484
流動資産合計	7,987,002	7,988,609
非流動資産		
有形固定資産	2,026,600	1,798,750
のれん	11,802,504	11,802,504
無形資産	6,897,109	7,930,963
持分法で会計処理されている投資	94,655	71,055
その他の金融資産	1,953,076	1,814,422
その他の非流動資産	234,224	189,514
繰延税金資産	693,392	727,864
非流動資産合計	23,701,560	24,335,072
資産合計	31,688,562	32,323,681
負債及び資本		
負債		
流動負債		
営業債務及びその他の債務	3,613,128	3,257,816
契約負債	1,051,622	711,799
短期有利子負債	754,091	2,111,146
未払法人所得税	655,300	165,953
その他の金融負債	76,986	74,935
その他の流動負債	948,841	750,102
流動負債合計	7,099,967	7,071,752
非流動負債		
長期有利子負債	933,932	799,272
退職給付に係る負債	185,866	195,940
引当金	134,834	137,244
繰延税金負債	114,337	96,442
非流動負債合計	1,368,970	1,228,898
負債合計	8,468,936	8,300,650
資本		
資本金	7,147,905	7,147,905
資本剰余金	7,199,403	7,215,824
自己株式	△3,456,820	△3,402,046
利益剰余金	11,928,868	12,649,199
その他の資本の構成要素	397,573	410,111
親会社の所有者に帰属する持分合計	23,216,929	24,020,993
非支配持分	2,697	2,038
資本合計	23,219,626	24,023,031
負債及び資本合計	31,688,562	32,323,681

## (2) 要約四半期連結損益計算書

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年9月30日)
売上収益	16,840,304	15,543,548
売上原価	△4,657,858	△4,549,844
売上総利益	12,182,446	10,993,704
販売費及び一般管理費	△8,671,108	△8,173,495
その他の営業収益	53,497	51,254
その他の営業費用	△7,153	△7,145
営業利益	3,557,681	2,864,318
金融収益	8,012	35,025
金融費用	△33,428	△59,997
持分法による投資損失	△8,991	△24,704
税引前四半期利益	3,523,275	2,814,642
法人所得税	△1,203,880	△948,676
四半期利益	2,319,394	1,865,966
四半期利益の帰属		
親会社の所有者	2,319,540	1,866,625
非支配持分	△145	△659
四半期利益	2,319,394	1,865,966
1株当たり四半期利益		
基本的1株当たり四半期利益(円)	26.55	21.33
希薄化後1株当たり四半期利益(円)	26.21	20.98

## (3) 要約四半期連結包括利益計算書

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年9月30日)
四半期利益	2,319,394	1,865,966
その他の包括利益		
純損益に振替えられることのない項目		
その他の包括利益を通じて公正価値で測定する資本性金融資産の公正価値の純変動	△97,286	△123,993
純損益に振替えられることのない項目合計	△97,286	△123,993
純損益に振替えられる可能性のある項目		
在外営業活動体の換算差額	1,459	△517
持分法適用会社におけるその他の包括利益に対する持分	389	△21
純損益に振替えられる可能性のある項目合計	1,848	△538
税引後その他の包括利益合計	△95,438	△124,531
四半期包括利益	2,223,956	1,741,435
四半期包括利益の帰属		
親会社の所有者	2,224,102	1,742,094
非支配持分	△145	△659
四半期包括利益	2,223,956	1,741,435

## (4) 要約四半期連結持分変動計算書

前第3四半期連結累計期間(自2019年1月1日至2019年9月30日)

(単位:千円)

	親会社の所有者に帰属する持分					
	資本金	資本剰余金	自己株式	利益剰余金	その他の資本の構成要素	
					新株予約権	譲渡制限付株式
2019年1月1日残高	7,147,905	7,180,289	△3,500,454	9,759,561	363,850	—
会計方針の変更	—	—	—	38,969	—	—
修正再表示後の残高	7,147,905	7,180,289	△3,500,454	9,798,530	363,850	—
四半期利益	—	—	—	2,319,540	—	—
その他の包括利益	—	—	—	—	—	—
四半期包括利益合計	—	—	—	2,319,540	—	—
子会社の支配獲得に伴う変動	—	—	—	—	—	—
自己株式の処分	—	△1,936	6,174	—	△5,610	—
配当	—	—	—	△1,135,758	—	—
株式報酬取引	—	22,018	35,993	—	130,252	△28,000
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替	—	—	—	171,121	—	—
所有者との取引額合計	—	20,082	42,167	△964,637	124,642	△28,000
2019年9月30日残高	7,147,905	7,200,371	△3,458,288	11,153,433	488,492	△28,000

(単位:千円)

	親会社の所有者に帰属する持分				非支配持分	資本合計
	その他の資本の構成要素			合計		
	在外営業活動体の換算差額	その他の包括利益を通じて公正価値で測定する資本性金融資産の公正価値の純変動	合計			
2019年1月1日残高	△49,109	131,383	446,124	21,033,424	—	21,033,424
会計方針の変更	—	—	—	38,969	—	38,969
修正再表示後の残高	△49,109	131,383	446,124	21,072,393	—	21,072,393
四半期利益	—	—	—	2,319,540	△145	2,319,394
その他の包括利益	1,848	△97,286	△95,438	△95,438	—	△95,438
四半期包括利益合計	1,848	△97,286	△95,438	2,224,102	△145	2,223,956
子会社の支配獲得に伴う変動	—	—	—	—	2,949	2,949
自己株式の処分	—	—	△5,610	△1,372	—	△1,372
配当	—	—	—	△1,135,758	—	△1,135,758
株式報酬取引	—	—	102,252	160,263	—	160,263
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替	—	△171,121	△171,121	—	—	—
所有者との取引額合計	—	△171,121	△74,479	△976,868	2,949	△973,919
2019年9月30日残高	△47,261	△137,024	276,207	22,319,627	2,804	22,322,431

当第3四半期連結累計期間(自2020年1月1日至2020年9月30日)

(単位:千円)

	親会社の所有者に帰属する持分					
	資本金	資本剰余金	自己株式	利益剰余金	その他の資本の構成要素	
					新株予約権	譲渡制限付株式
2020年1月1日残高	7,147,905	7,199,403	△3,456,820	11,928,868	537,744	△14,000
四半期利益	—	—	—	1,866,625	—	—
その他の包括利益	—	—	—	—	—	—
四半期包括利益合計	—	—	—	1,866,625	—	—
自己株式の処分	—	2,279	12,917	—	△18,899	—
配当	—	—	—	△1,146,294	—	—
株式報酬取引	—	14,142	41,857	—	169,968	△14,000
所有者との取引額合計	—	16,421	54,774	△1,146,294	151,069	△14,000
2020年9月30日残高	7,147,905	7,215,824	△3,402,046	12,649,199	688,813	△28,000

(単位:千円)

	親会社の所有者に帰属する持分				非支配持分	資本合計
	その他の資本の構成要素			合計		
	在外営業活動体の換算差額	その他の包括利益を通じて公正価値で測定する資本性金融資産の公正価値の純変動	合計			
2020年1月1日残高	△44,269	△81,903	397,573	23,216,929	2,697	23,219,626
四半期利益	—	—	—	1,866,625	△659	1,865,966
その他の包括利益	△538	△123,993	△124,531	△124,531	—	△124,531
四半期包括利益合計	△538	△123,993	△124,531	1,742,094	△659	1,741,435
自己株式の処分	—	—	△18,899	△3,704	—	△3,704
配当	—	—	—	△1,146,294	—	△1,146,294
株式報酬取引	—	—	155,968	211,968	—	211,968
所有者との取引額合計	—	—	137,069	△938,030	—	△938,030
2020年9月30日残高	△44,807	△205,896	410,111	24,020,993	2,038	24,023,031

## (5) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期利益	3,523,275	2,814,642
減価償却費及び償却費	1,388,112	1,586,105
株式報酬費用	158,252	208,440
金融収益及び金融費用(△は益)	25,416	24,972
持分法による投資損益(△は益)	8,991	24,704
営業債権及びその他の債権の増減額(△は増加)	△419,177	△357,609
棚卸資産の増減額(△は増加)	54,744	69,069
営業債務及びその他の債務の増減額(△は減少)	△296,923	△382,560
前払費用の増減額(△は増加)	2,928	32,816
長期前払費用の増減額(△は増加)	6,200	30,004
未払費用の増減額(△は減少)	△206,018	6,443
未払従業員賞与の増減額(△は減少)	△411,501	△344,870
契約負債の増減額(△は減少)	△420,076	△339,823
未払消費税等の増減額(△は減少)	△66,706	140,578
その他	△21,665	42,246
小計	3,325,851	3,555,156
利息の受取額	77	3,261
配当金の受取額	1,646	1,839
利息の支払額	△6,912	△7,773
法人所得税等の支払額又は還付額(△は支払)	△1,945,125	△1,438,022
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,375,536	2,114,461

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年9月30日)
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△41,548	△13,112
無形資産の取得による支出	△2,255,345	△1,834,343
投資の取得による支出	△1,048,346	△63,636
投資の売却及び償還による収入	745,500	490
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	△64,215	—
貸付けによる支出	△301,300	△51,100
貸付金の回収による収入	1,939	6,296
敷金及び保証金の差入による支出	△15,754	△7,423
敷金及び保証金の回収による収入	7,197	2,519
その他	10,715	21,886
投資活動によるキャッシュ・フロー	△2,961,157	△1,938,424
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	—	1,400,000
長期借入金の返済による支出	△316,000	—
リース負債の返済による支出	△661,607	△691,055
配当金の支払額	△1,135,758	△1,146,294
自己株式の売却による収入	4,238	1,500
コミットメントライン関連費用	△3,247	△4,898
財務活動によるキャッシュ・フロー	△2,112,374	△440,746
現金及び現金同等物に係る為替変動による影響	△702	133
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△3,698,697	△264,576
現金及び現金同等物の期首残高	5,626,723	3,033,768
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,928,027	2,769,192

(6) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

当社グループはITサービス事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。